3

[image: ]
Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

ДУМА ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

РЕШЕНИЕ

№ 194-VII РД

		                                                         Принято
29 сентября 2023 года

О внесении изменений
и дополнений в Устав города Ханты-Мансийска

Рассмотрев проект изменений и дополнений в Устав города
Ханты-Мансийска, принятый Решением Думы города Ханты-Мансийска
от 11 марта 2011 года № 1169, учитывая результаты публичных слушаний, руководствуясь частью 1 статьи 69 Устава города Ханты-Мансийска,

Дума города Ханты-Мансийска РЕШИЛА:

1. Внести в Устав города Ханты-Мансийска следующие изменения:
1.1. Часть 5 статьи 1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Сокращенная форма наименования используется наравне с официальным наименованием, установленным настоящей частью, в том числе в нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,                                           в муниципальных правовых актах и договорах (соглашениях), в официальных символах города Ханты-Мансийска, в наименованиях органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления города Ханты-Мансийска, в наградах и почетных званиях города Ханты-Мансийска, удостоверениях, сувенирной и подарочной продукции, а также на бланках, штампах и печатях органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления города Ханты-Мансийска, муниципальных предприятий и учреждений, а также находящихся в муниципальной собственности объектов, в иных случаях, касающихся осуществления населением муниципального образования городской округ Ханты-Мансийск                                    Ханты-Мансийского автономного округа – Югры местного самоуправления.».
1.2. Статью 2 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Гимн города Ханты-Мансийска утвержден Решением Думы города Ханты-Мансийска от 30 июня 2023 года № 179-VII РД.».
1.3. В статье 8:
1.3.1. Пункт 44 изложить в следующей редакции:
«44) принятие решений и проведение на территории города                             Ханты-Мансийска мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;
1.3.2. Дополнить пунктом 45 следующего содержания:
«45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Ханты-Мансийска.».
1.4. Пункт 7 части 1 статьи 50 изложить в следующей редакции:
«7) в области образования, науки, здравоохранения, физической культуры                    и спорта, молодежной политики;».
1.5. В статье 55:
1.5.1. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9) создает условия для жилищного строительства и управления многоквартирными домами в городе Ханты-Мансийске;»;
1.5.2. Пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) определяет управляющие организации по управлению многоквартирными домами, проводит конкурсы по их отбору в случаях, порядке и на условиях, установленных федеральным законодательством;».
1.6. В статье 57:
1.6.1. Наименование и абзац первый изложить в следующей редакции:
«Статья 57. Полномочия Администрации города в области образования, науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, молодежной политики
Администрация города в области образования, науки, здравоохранения, физической культуры и спорта, молодежной политики:»;
1.6.2. В пункте 4 слова «и учреждениями здравоохранения» исключить;
1.6.3. В пункте 5 слова «и учреждений здравоохранения» исключить;
1.6.4. Пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) в интересах жителей города Ханты-Мансийска содействует развитию                 и популяризации науки, в том числе осуществлению научно-исследовательской              и просветительской деятельности, организации научных исследований                              и разработок в области общественных и гуманитарных наук;»;
1.6.5. Пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17) участвует в реализации молодежной политики;»;
1.6.6. Дополнить пунктами 18-22 следующего содержания:
«18) разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав                         и законных интересов молодежи на территории города Ханты-Мансийска;
19) организует и проводит мероприятия по работе с молодежью                                 на территории города Ханты-Мансийска;
20) разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики;
21) организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики на территории города Ханты-Мансийска;
22) осуществляет иные полномочия, отнесенные к компетенции органов местного самоуправления законодательством Российской Федерации                                 и Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также предусмотренные настоящим Уставом и принятыми в соответствии с ними муниципальными правовыми актами города Ханты-Мансийска.».
1.7. В части 2 статьи 74 после слов «соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления,» дополнить словами «при наличии в них признаков нормативности,».
1.8. В пункте 1 и 2 части 1 статьи 88 слова «обучающимся на дневных отделениях высших и средних учебных заведений» заменить словами «обучающимся в образовательных организациях в очной форме обучения».
2. Настоящее Решение подлежит направлению в установленном порядке                 в соответствующий территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований для его государственной регистрации, а также опубликованию                        в установленный срок в средствах массовой информации после                                      его государственной регистрации.
[bookmark: Par1]3. Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель                                                                  Глава
Думы города Ханты-Мансийска                                города Ханты-Мансийска

_______________К.Л. Пенчуков                                  ____________М.П. Ряшин

Подписано                                                                        Подписано
[bookmark: _GoBack]29 сентября 2023 года                                                   29 сентября 2023 года
image1.png